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Abstrakt:

V součastnosti je velmi diskutovaným tématem životní styl, především zdravý životní

styl. Proto se má diplomová práce zabývá právě touto tématikou, a to analýzou

pozitivních aspektů životního stylu u studentek JU v Českých Budějovicích.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se zabývám

jednotlivými pozitivními aspekty životního stylu (pohybová aktivita, výživa, relaxace

a regenerace). V empirické části bylo hlavním cílem porovnat výsledky

výzkumus výsledky jiných výzkumů, zabývající se podobným problémem. Pro

kvantitivní výzkum jsem použila metodu dotazníku. Dotazník byl rozdán 500

respondentkám, navrátnost byla 73,8%. Stanovila jsem si tři hypotézy:

H1: Studentky, které mají kladný vztah k pohybovým aktivitám, absolvují alespoň 3x

týdně pohybovou aktivitu.

H2: Studentky, které znají zásady zdravé výživy, pravidelně denně snídají.

H3: Studentky, které spí denně více než 8 hodin, jsou po probuzení dostatečně vyspalé.

Na základě Pearsonova chí-kvadrátu jsem zjišťovala vztah mezi otázkami v hypotézách.

Následně jsem tyto výsledky popsala a graficky znázornila pomocí grafů. Hlavní cíl

empirické části byl splněn.
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Abstract:

It is currently very hot topic lifestyles, especially healthy lifestyle. Therefore, it is the

thesis deals with just this topic by analyzing the positive aspects of lifestyle for JU

students in the Czech Budejovice.

The work is divided into theoretical and empirical part. In the theoretical part I deal

with various positive aspects of lifestyle (physical activity, nutrition, relaxation and

regeneration). In the empirical part, the main objective was to compare the results with

the results of other studies, dealing with a similar problem. For kvantitivní research

method I used questionnaire. The questionnaire was distributed to 500 respondentkám,

return was 73.8%. I set three hypotheses:

H1: The students who have a positive attitude to physical activities, attend at least 3

times a week physical activity.

H2: The students who know the principles of a healthy diet, regularly eating breakfast

daily.

H3: Students who sleep every day for more than 8 hours after waking are enough sleep.

Based on Pearson's chi-square test, I examined the relationship between the issues of the

hypotheses. Then I describe these results and graphed using graphs. The main objective

of the empirical part was fulfilled.
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Úvod

Problematiku diplomové práce jsem si vybrala z důvodu, že v dnešní uspěchané době

a urychlenému rytmu života mnoho dospělých jedinců nevěnuje dostatečnou péči

svému životnímu stylu. Jedinců stále přibývá a rovněž přibývá i lidí s nadváhou

až obezitou, různá onemocnění, která mají základ ve výživě či hygieně, a také

v nedostatečném pohybu. Nesprávný životný styl se utváří již od batolete, pokud rodiče

nedbají na správnou výchovu v této oblasti. Dítě by se mělo nejenom učit správnému

stravování, ale vytvořit si každodenní návyky, které se budou opakovat po celý život.

Zejména hygiena a péče o tělo, pravidelnost příjmu potravy, pohyb a dostatečný

odpočinek pro regeneraci svalů. Důležité je i správné chování a reálné vnímání okolí,

které může negativně či pozitivně působit na každou osobu. Rizikové faktory, které

dnešní doba přináší, musí být vnímány tak, aby osobnost nezatěžovaly, ale bylo s nimi

počítáno. Naopak tyto rizikové faktory by měly být potlačovány pozitivními věcmi,

touhou a radostí ze života, což by mělo být dosahováno cílevědomým způsobem žití.

Patří sem zejména zdravý pohyb, láska a úcta k ostatním lidem a smysluplný rodinný

život.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je rozdělena

do kapitol dle jednotlivých pozitivních aspektů životního stylu, jaký mají vliv na zdraví,

zásady stravování, správnost hygieny a prevence. Poznatky jsou porovnávány s různými

autory.

V empirické části se budu věnovat samostatnému výzkumu. Výzkum je určen pouze

pro studentky JU v Českých Budějovicích z různých fakult – pedagogická, ekonomická,

teologická, zdravotně-sociální, filosofická, přírodovědecká a zemědělská. Otázky

ve výzkumu se zaměřují na životní styl u studentek těchto fakult. Výsledky jsou

porovnávány s výsledky jiných výzkumů dané problematiky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

V této části se snažím nastínit pozitivní aspekty životního stylu. Hlavním úkolem bylo

si zajistit potřebné matriály, ze kterých jsem čerpala informace pro teoretickou část

práce. Poznatky byly čerpány z knih, internetových zdrojů a časopisů.

1.1 Zdravý životní styl

Životní styl u populace v 21. století je velmi alarmující. Mnoho dospělé populace

v Evropě trpí nadváhou, 400 miliónů Evropanů má nadváhu a 130 miliónů Evropanů je

obézních. Příčinou se stala moderní technika, která velmi značně omezila manuální

a fyzickou práci, a zvýšila se skupina zaměstnanců, kdy u své práce celou svou směnu

prosedí. Sedavý způsob života, který pokračuje i po osmihodinové směně, je nejlépe

kompenzovat aktivním pohybem. Tento sedavý způsob života je nejen u dospělé

populace, ale setkáváme se s ním i u mladší populace. Narůstající obezita u této věkové

kategorie ovlivňuje školní mládež, dochází k nedostatečnému pohybu a k nesprávnému

stravování. Dnešní mládež ve svém volném čase vysedává spíše u počítačů než,

aby svůj volný čas využila aktivněji – pohyb v přírodě, v tělocvičně, apod. Psychické

přetěžování není dostatečně kompenzováno aktivními formami relaxace, proto dochází

ke kumulaci stresu, který narušuje psychický i zdravotní stav jedinců.

Výsledkem takového životního stylu jsou onemocnění, která souvisí

s nedostatečným pohybem, spánkem, relaxací, stravou. Tyto onemocnění se označují

jako civilizační, čímž se zhoršuje celkový zdravotní stav celé populace (Kukačka,

2009).

„Životní styl je velice složitým fenoménem, který může být zkoumán z mnoha

hledisek. Má celou řadu komponent, prvků, složek, aspektů a ovlivňuje jej celá řada

faktor“ (Valjent, 2010, s. 6).

V současné době lidé převážně vedou sedavý způsob života do práce či z práce jezdí

většinou autem či jiným dopravním prostředkem, a v pracovní době převážně sedí.

Pokud mají možnost, místo schodů využijí eskalátor či výtah. V domácím prostředí

věnují čas televizi či počítači, u kterého zpravidla opět sedí. I do domácích prací zasáhla

technika a zbavila člověka pohybu – využívání dálkových ovladačů, automatické pračky

a myčky. Životní styl většiny jedinců se orientuje na získávání nových věcí, úspěchů,

mocí a na peníze. Neustálý spěch a časová tíseň vede ke stresovým situacím, což má

vliv na jedince samotného, ale i na všechny členy rodiny. Objevují se nové problémy,

které zkracují a zhoršují kvalitu života každého z nás (Kubátová, Machová, 2009).
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1.1.1 Podpora zdraví

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého jedince. Pokud jsme zdravý,

můžeme pracovat, uskutečňovat své sny a realizovat své životní plány. Důležitým

prvkem v péči o zdraví se stává jeho podpora a prevence. Zahrnuje celkové zvýšení

úrovně zdraví, posilování tělesné, duševní a sociální pohody, zvyšování odolnosti proti

onemocnění. Nejdůležitější činitelé jsou lidé, v jakých podmínkách žijí, jak jsou sami

ochotni se na péči o své zdraví podílet. Celá společnost, která vytváří ekonomické

a sociální podmínky pro život lidí. Podpora zdraví je soustava činností politických,

ekonomických, technologických a výchovných s cílem chránit zdraví, prodlužovat

aktivní život a zabezpečovat budoucnost pro nové generace. Důležitá role v podpoře

zdraví připadá nejvíce ženám, protože úroveň zdraví celé rodiny formuje hlavně žena,

zejména v oblasti výživy, péče o dítě, vytváření hygienických návyků a pozitivní vztah

ke zdraví (Machová, Kubátová, 2009).

Světová zdravotnická organizace v roce 1948 definovala pojem zdraví takto:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady“ (Machová, Kubátová, 2009, s. 12).

Stupeň zdraví určuje tělesné, duševní a sociální blaho. Nejde nejen o nepřítomnost

choroby či poruchu funkce.

Zdraví je dynamický proces, který vychází z uceleného vzájemného působení


[…]

pozitivní, protože 2l a více vypije během dne pouze (33,33%), zde mají studentky

nepatrné rezervy, část studentek by měla svůj pitný režim zvýšit. Více jak polovina

z dotazovaných uvádí, že nikdy neaplikovaly dietu za účelem hubnutí (58,87%), což

odpovídá i výsledkům spokojenosti se svou tělesnou hmotností (50,43%). Velká část

studentek překvapila v oblasti regenerace a relaxace, většina z nich totiž umí relaxovat

(58,44%), což se nepatrně liší od odpovědí, že se cítí duševně v pohodě (44,16%).

Za velmi pozitivní můžeme považovat to, že studentky dbají na své zdraví a pravidelně
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absolvují lékařské prohlídky (82,68%). Co se týká úpravy zevnějšku, je zřejmé, že

studentky se starají o svůj vzhled (91,56%).

I přesto, že dnešní doba je velmi uspěchaná, vidíme kolem sebe spoustu lidí

s nadváhou či obezitou, slyšíme o civilizačních nemocech v různých médiích, tak

výsledky výzkumu jsou velmi pozitivní. Moderním trendem je stravovat se zdravě a žít

zdravě. Z výsledků vyplývá, že tímto trendem se studentky řídí už po několik let. Je to

pozitivní, že tito mladí lidé se snaží dodržovat určité zásady a udržovat si své zdraví,

pečovat o své tělo a věnovat se pohybovým aktivitám.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka Pedagogické fakulty JU. Prosím Vás o vyplnění dotazníku k mojí

diplomové práci zabývající se pozitivními aspekty životního stylu u studentek JU

v Českých Budějovicích. Dotazník je anonymní. Vybranou odpověď označte, dle

pokynů. Předem děkuji.

Pohyb

1. Je Váš vztah k pohybovým aktivitám kladný?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

2. Kolikrát týdně se v průměru věnujete pohybové aktivitě delší než 30 minut?

a) 1x a méně

b) 2x

c) 3x

d) 4x

e) 5x a více

3. Jakou pohybovou aktivitu vykonáváte nejraději?

Rychlá chůze, běh, jízda na kole, plavání, tanec, atletika, bojová umění, posilování,

sportovní hry, aerobní cvičení, jóga/pilates, bruslení, jiné______

4. Ovlivňuje pohybová aktivita následně Váš psychický stav?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

5. Odpovídá Vaše tělesná hmotnost Vašim představám?

a) Ano,

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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6. Co vás motivuje k pohybovým aktivitám?

a) Psychika (příjemný pocit po cvičení)

b) Zlepšení tělesného image

c) Udržení a zlepšení kondice

d) Podpora zdraví

Výživa

7. Snídáte pravidelně?

a) Ano

b) Ne

8. Kolikrát denně jíte?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x

e) 5x

f) 6x a více

9. Jíte denně zeleninu a ovoce?

a) Ano

b) Nepravidelně

c) Ne

10. Myslíte si, že znáte zásady zdravé výživy?

a) Ano

b) Ne

11. Jíte zdravě? (ovoce, zelenina, celozrnné pečivo,..)

a) Jím i nezdravá jídla, ale zdravá strava převažuje

b) Sním cokoliv

c) Ano

d) Ne
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12. Preferujete?

a) Domácí stravu

b) Menzu

c) Rychlé občerstvení

d) Restaurace

13. Sníte denně alespoň jedno teplé jídlo?

a) Ano,

b) Občas

c) Ne

14. Jak dlouho před spaním většinou sníte poslední jídlo?

a) 0-1 hod

b) 2-3 hod

c) 4-5 hod

15. Kolik litrů tekutin denně vypijete (bez zahrnutí kávy)?

a) 0,5l

b) 1l

c) 1,5l

d) 2l

e) 2l a více

16. Zvyšuje se Váš příjem jídla ve stresovém období?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Aplikovali jste někdy dietu za účelem hubnutí?

a) Ano

b) Vícekrát

c) Ne

Spánek a odpočinek

18. Umíte relaxovat?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne
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19. Cítíte se duševně „v pohodě“?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

20. Spíte denně dostatečně (jste po probuzení vyspalá a odpočatá)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

21. Kolik hodin denně spíte?

a) Méně než 7 hodin

b) 7 hodin

c) 8 hodin

d) 8 hodin a více

22. Kdy obvykle usínáte?

a) do 22:00

b) Do 23:00

c) Do 24:00

d) Po půlnoci

23. Máte dostatek volného času pro odpočinek?

a) Ano

b) Někdy

c) Ne

24. Jak trávíte většinou svůj volný čas?

a) Fyzicky pasivně (internet, četba, TV, poslech hudby, PC, spánek)

b) Fyzicky aktivně (sport, nákupy, procházky, úklid, fyzicky náročnější práce)

c) Duševně pasivně (spánek, TV)

d) Duševně aktivně (četba, povídání s přáteli, hra na nástroj, fyzicky nenáročná

tvorba čehokoliv)

25. Chodíte na pravidelné lékařské prohlídky (zubní lékař, gynekolog, obvodní lékař)?

a) Ano

b) Ne
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26. Věnujete dostatečnou péči Vašemu tělu (úprava vlasů, nehtů, intimní hygiena,

apod.)?

a) Ano

b) Ne

27. Chcete do budoucna změnit nějak svůj životní styl?

a) Ano

b) Ne, takto mi to vyhovuje

28. Fakulta

29. Věk
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