Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Marie Švábová
Osobní číslo: P13743
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: 7503T139 Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. st. ZŠ
Akademický rok: 2014/15
Název diplomové práce: Analýza pozitivních aspektů životního stylu u studentek JU
Katedra: Výchovy ke zdraví
Oponent práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
Pracoviště oponenta práce: KZV PEF JU v Českých Budějovicích

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2X Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3X Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3X Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2X Formulačně nepřesné nebo opakující diskuse 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 20. 5. 2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

V předložené práci mám následující připomínky: jistou výhradu mám k hypotézám H2 a H3; formátování stránek 41 – 61 je diskutabilní. Vysvětlení očekávám během obhajoby diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vyplyvají z výše uvedených připomínek.
2. Upřesněte pohybové aktivity, které byly předmětem H1.